NUP 00063.003604/2015-68

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
GABINETE PESSOAL DA PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Praça dos Três Poderes, Palácio do Planalto, CEPo 70150-900 Brasília-DF - Tel. (61) 3411-1159

Ofício n? 2126/2015-GP/GAB/GESTÃO/DGI
Brasília, 24 de agosto de 2015.

Ao Senhor
LlSANDRO ZAMBENEDETTI GRANVILLE
Presidente da Sociedade Brasileira de Computação - SBC
Av. Bento Gonçalves, 9500 - setor 4, prédio 43412, sala 219
91509-900 - Porto Alegre - RS
sbc@sbc.org.br

Assunto: Corte orçamentário 2015 - Capes

Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento da correspondência s/n°, de 13/08/2015, dirigida à
Excelentíssima Senhora Presidenta da República, pela qual manifestam preocupação
com o impacto do corte orçamentário - 2015 da Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - Capes.

Pela natureza do assunto, informamos que o referido documento foi
encaminhado aos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação, por
meio dos Ofícios nO 2119/2015-GP/GAB/GESTÃO/DGI e n? 2120/2015-
GP/GAB/GESTÃO/DGI, respectivamente.

Caso haja interesse em acompanhar seu expediente, poderá contatar
diretamente os órgãos indicados, conforme segue:

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - Esplanada dos
Ministérios, Bloco K, 7° andar, CEP 70040-906, Brasília/DF; tel.: 61-2020-4010.

Ministério da Educação - Esplanada dos Ministérios, Bloco L, 8° andar, CEP
70047-900, Brasília/DF; tel.: 61-2022-7822.

Atenciosamente,